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58业务测试的挑战
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58主站业务简介

M端

PC端

App端



业务特点及挑战

业务类别多，模板类型多，业务
差异性大

涉及三端，业务迭代不同步，历
史版本需回归

业务回归成本高，资源紧张，容
易出现漏测

后端交互系统多，功能验证成本高

底层服务改动，功能影响范围大

业务主流程相对统一

如何
提效



测试的工作量

1人
5天

1人
6天

2人
10天

底层服务升级 功能三端上线 App发版上线 前端整体重构

2人
5天

三端数据、交互及兼容的功

能，以及关联功能点回归

前端整体数据验证，样

式兼容按模板抽样回归

数据接口校验，历史版本接

口回归，兼容交互回归

前端数据、交互及兼容的全

量回归



自动化测试平台实现方案
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主站测试的发展路径

1

2

3

手工、经验、模板抽测、部分接
口、死链扫描

传统方式

实现可配置化的UI、接口测试，覆
盖业务测试多种测试方式

可配置化测试

模拟开发环境，集成测试

历史集成测试

前置测试、无人值守测试

持续完善
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主站测试平台功能模块介绍

任务

配置

结果

处理

测试

验证

任务

调度

页面

展示

元数据生成 测试规则配置 测试范围配置 验证规则配置

任务策略管理 任务调度执行 任务生成管理 任务结果统计

页面解析 接口数据解析 结果验证

日志结果汇总 日志分级策略

校验组件

自定义任务生成 结果列表展示 图表化汇总展示

结果汇总邮件 结果监控报警



主站测试业务架构实现流程

测试任务配置

测试入口配置

测试策略配置

用
例
中
心

测试用例库 任务调度管理

任务调度模块

测试验证流程（如下）

元数据管理

类别

单元参数

城市

区域

定时任务模块

测试方法配置

测试项配置

任务执行策略配置

任务生成
策略



主站测试业务架构实现流程

解析 验证 结果 报警

页面解析

接口数据解析

配置管理
动态解析

验证引擎
默认校验功
能组件

元素校验组件

数据项校验组件

任务结果
分级汇总

结果统计展
现

结果邮件汇
总

报警策略
模块

WMonitor
数据报警



列表详情模式项目接入方法

设计测试策略

添加测试配置项

自动解析、映射验证

01

02

03

自动生成测试方法类04

编写测试验证方法05



列表详情模式项目接入方法【扩展举例】



自动化测试平台的效果及总结
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现有产出效果提升

20%

30%

40%

50%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

列表详情 发布

效率提升(%)

日常项目 底层升级项目

3000

200180 5
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

列表详情 发布

执行时间(s) –平台

全类别三端 单个类别三端



现有效果特点

操作

易用

用例

分级

结果多维

度展现

一次配置

任意执行

全类别/抽样

自定义覆盖









配置后扩展

配置后扩展





配置后扩展，深度验证需结合业务开发

接入配置管理后扩展





二次开发工作，需对基础数据获取、验证方法开发




页面实现截图



测试平台的其他体系
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测试平台的其他体系

Monitor基础监控 核心功能UI监控 核心功能监控

兼容性测试平台

功能埋点分析系统

App专项测试平台

基础服务测试
CI集成流程

场景性能测试平台
主站自动化
测试平台

测试行为分析系统

SCF Mock数据平台

质量看板统计系统

线上监控报警

测试提效辅助

基础质量保证

测试量化分析



推进测试平台走向2.0
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推进测试平台走向2.0

测试覆盖的量化评估及问题追溯，
帮助更准确的评估测试覆盖度

测试量化分析体系
质量保证的基础设施，帮助保证

系统的功能质量

自动化测试体系
线上核心功能的监控报警，帮助

快速发现反馈线上问题

质量监控体系
项目质量的过程结果分析，帮助
分析项目质量木桶分布，针对性

提高整体质量

项目质量度量平台



58集团本地服务测试团队

THANKS! 2018




